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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA 
FIDUCIARIA POPULAR S.A 

 
PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ICBF 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-O-076-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS 
OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR – ICBF - GRUPO 1”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 26 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
 

El Subnumeral 10, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de puntaje (orden de elegibilidad) de 
conformidad con el método de evaluación (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATICBF-O-076-2022 que mediante el presente documento se presenta 
el Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día nueve (09) de septiembre de 2022, y su alcance 
publicado el día doce (12) de septiembre de 2022; en el marco de la presente convocatoria se presentaron cuatro (04) 
ofertas para verificación y evaluación, de acuerdo con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE 

1 
CONSORCIO ICBF NORTE 

Representante 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  

Integrante No. 1 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  

Porcentaje de participación: 34% 
 

Integrante No. 2 
DABERLIS ELÍAS ARRIETA CÁRDENAS  

Porcentaje de participación: 33% 
 

Integrante No. 3 
YEISON JULIO GÓMEZ HERNÁNDEZ  

Porcentaje de participación: 33% 

2 
CONSORCIO INNOVA 

Representante  
JAIRO EDUARDO CORREDOR BECERRA  

Integrante No. 1 
INCORDIS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 

INCORDIS S.A.S 
Porcentaje de participación: 60% 

 
 Integrante 2 

MARA LIMITADA 
Porcentaje de participación: 40% 
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3 
CONSORCIO ICBF TIBÚ 

Representante 
CARMELO SANJUANES MEDINA 

Integrante No. 1 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. BIC 

Porcentaje de participación: 35% 
 

Integrante No. 2 
ISAIAS VARGAS GONZÁLEZ 

Porcentaje de participación: 35% 
 

Integrante No. 3 
LCQ INGENIERÍA S.A.S. 

Porcentaje de participación: 30% 

4 
SEINGECOL SERVICIOS DE INGENIERÍA COLOMBIANA S.A.S. 

Representante Legal 
WILLIAM ALEXANDER POLO POLANÍA 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día dieciséis (16) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 179, el 
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con 
el siguiente resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO ICBF NORTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO INNOVA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

3 CONSORCIO ICBF TIBÚ NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 
SEINGECOL SERVICIOS DE 

INGENIERÍA COLOMBIANA S.A.S 
NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

  
Durante el término comprendido desde el 19 al 20 de septiembre de dos mil veintidós (2022) hasta las 5:00 p.m., algunos 
proponentes presentaron documentos de subsanación al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co los cuales 
fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Conforme con lo anterior, el día veintidós (22) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 183, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente 
resultado: 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO ICBF NORTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO INNOVA CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

3 CONSORCIO ICBF TIBÚ CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

4 
SEINGECOL SERVICIOS DE 

INGENIERÍA COLOMBIANA S.A.S 
RECHAZADO* CUMPLE RECHAZADO* RECHAZADO* 

* Ajustes al informe de evaluación preliminar. 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co
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4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO ICBF NORTE  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS  

2 CONSORCIO INNOVA  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS  

3 CONSORCIO ICBF TIBÚ  NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS  

4 
SEINGECOL SERVICIOS DE INGENIERÍA 

COLOMBIANA S.A.S 
 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS  

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
En atención a la habilitación de tres (03) proponentes que participan en la convocatoria, el día veintitrés (23) de septiembre 
de 2022, a las 09:00 a.m., se dio apertura del Sobre No. 2 – Propuesta Económica por parte de Fiduciaria Popular S.A., 
como vocera y administradora del Patrimonio Autónomo, y responsable de la audiencia. 
 
Conforme con lo anterior, el día veintiséis (26) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 185, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD), con la siguiente información: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos 
de referencia, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, señala el siguiente procedimiento. 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  
 

De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y 
ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia:  
 

“Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del 
Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica 
de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“(…) 
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Verificada la oferta económica, el evaluador económico informó que se realizó ajuste por redondeo y correcciones 
aritméticas a los proponentes CONSORCIO ICBF NORTE y CONSORCIO ICBF TIBU.  
 
La TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día veintiséis (26) de septiembre de dos mil veintidós 
(2022) fue de CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS PESOS CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS 
($4.426,47); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA. 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

 
 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día veintisiete (27) de septiembre de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 
p.m., para que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico  convocatorias_at@findeter.gov.co 
según el cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el día veintiséis (26) de septiembre de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA 
FIDUCIARIA POPULAR S.A 

 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co


Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1-CONSORCIO 

ICBF NORTE

PROPONENTE 2-

CONSORCIO INNOVA

PROPONENTE 3-

CONSORCIO ICBF TIBU

VALOR TOTAL OFERTADO 2.153.433.746,00$                    2.131.348.640,00$                 2.127.403.683,00$                 

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 2.153.433.746,00$                    2.131.348.640,00$                 2.127.403.684,00$                 

Propuesta Económica

Proponentes:

2.220.034.790,00$                     

PROPONENTE 3-CONSORCIO ICBF TIBU

PROPONENTE 2-CONSORCIO INNOVA

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATICBF-O-076-2022

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS

PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF -

GRUPO 1”.

23/09/2022

PROPONENTE 1-CONSORCIO ICBF NORTE





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 26/09/22 4426.47 MEDIA ARITMETICA (1): $ 2.137.395.356,67 47

Presupuesto: $ 2.220.034.790,00 P. MAYOR: 2.153.433.746,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 2.145.414.551,33 47

Fecha evaluación: 23/09/2022 P. MENOR: 2.127.403.684,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 2.137.364.733,32 47

MENOR VALOR (4): $ 2.127.403.684,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1-CONSORCIO ICBF 

NORTE
2.153.433.746,00$                      98,50                        99,2524340              98,50                         98,79                    99,2524340 2.153.433.746,00                       

PROPONENTE 2-CONSORCIO INNOVA 2.131.348.640,00$                      99,72                        99,3443733              99,72                         99,81                    99,3443733

PROPONENTE 3-CONSORCIO ICBF TIBU 2.127.403.684,00$                      99,53                        99,1604948              99,53                         100,00                  99,1604948

| $ 6.412.186.070,00

n= 3,00                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 2.137.395.356,67

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 2.137.395.356,67

Vmax= 2.153.433.746,00                                           

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 2.145.414.551,33

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 2.137.364.733,32

$ 2.137.364.733,32

MAX: $ 2.153.433.746,00

MENOR VALOR (4)= $ 2.127.403.684,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 2-CONSORCIO INNOVA $ 2.131.348.640,00 99,3443733 0,0000000 99,3443733

2 PROPONENTE 1-CONSORCIO ICBF NORTE $ 2.153.433.746,00 99,2524340 0,0000000 99,2524340

3 PROPONENTE 3-CONSORCIO ICBF TIBU $ 2.127.403.684,00 99,1604948 0,0000000 99,1604948

CONVOCATORIA: PAF-ATICBF-O-076-2022

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO

COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 1”.

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

OBSERVACIÓN 1 : Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 2-CONSORCIO INNOVA con un puntaje de 99,3443733 y un valor ofertado de $ 2.131.348.640,00

Descuentos



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           64.050.755,00                                            12.169.643,00                                        76.220.398,00                                         64.050.754,71                                                       12.169.643,39                                         76.220.398,10 70.719.957,00$                                     78.577.730,00$                        CUMPLE CUMPLE

$ 76.220.398,00                                         76.220.398,10 

ÍTEM VALOR OFERTADO CORREGIDO VALOR OFERTADO

                                     300.700.000,00 300.700.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

37,44% 37,44% A.I.U MAX 37,44% CUMPLE

Administración  % - 31,44%  $                                    94.540.080,00 31,44%  $                                                   94.540.080,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      3.007.000,00 1,00%  $                                                     3.007.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    15.035.000,00 5,00%  $                                                   15.035.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.856.650,00 19,00%  $                                                     2.856.650,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  115.438.730,00  $                                                 115.438.730,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      416.138.730,00                                                     416.138.730,00 386.108.100,00$                                    429.009.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      429.009.000,00 

C = (B-A)                                        12.870.270,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,00%

492.359.128,00                                                                                         492.359.128,00 456.828.057,00$                                    507.586.730,00$                      CUMPLE CUMPLE

VALORES OFERTADOS

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO A

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO A
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

VALOR TOTAL OFERTADO (A)

 VALOR OFERTADO (CORREGIDO)  EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY 

(MAGDALENA)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – 

ICBF - GRUPO 1”.

CONVOCATORIA: PAF-ATICBF-O-076-2022

PROPONENTE 1-CONSORCIO ICBF NORTE

FORMATO No.4

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

 A. CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           73.282.000,00                                            13.923.580,00                                        87.205.580,00                                         73.282.000,17                                                       13.923.580,03                                         87.205.580,20 80.912.394,00$                                     89.902.660,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       87.205.580,00                                         87.205.580,20 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     824.500.000,00 824.500.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

32,12% 32,12% A.I.U MAX 32,12% CUMPLE

Administración  % - 26,12%  $                                  215.359.400,00 26,12%  $                                                 215.359.400,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      8.245.000,00 1,00%  $                                                     8.245.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    41.225.000,00 5,00%  $                                                   41.225.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      7.832.750,00 19,00%  $                                                     7.832.750,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  272.662.150,00  $                                                 272.662.150,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                               1.097.162.150,00                                                  1.097.162.150,00 1.017.985.500,00$                                 1.131.095.000,00$                    CUMPLE CUMPLE

B                                   1.131.095.000,00 

C = (B-A)                                        33.932.850,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,00%

1.184.367.730,00$                                                                                 1.184.367.730,00 1.098.897.894,00$                                 1.220.997.660,00$                    CUMPLE CUMPLE

VALORES OFERTADOS

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO B
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO B

VALOR TOTAL OFERTADO (B)

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 

1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

 B. SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA LA SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           60.662.007,00                                            11.525.781,00                                        72.187.788,00                                         60.662.006,72                                                       11.525.781,28                                         72.187.788,00 66.978.360,00$                                     74.420.400,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       72.187.788,00                                         72.187.788,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     291.000.000,00 291.000.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

38,06% 38,06% A.I.U MAX 38,06% CUMPLE

Administración  % - 32,06%  $                                    93.294.600,00 32,06%  $                                                   93.294.600,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      2.910.000,00 1,00%  $                                                     2.910.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    14.550.000,00 5,00%  $                                                   14.550.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.764.500,00 19,00%  $                                                     2.764.500,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  113.519.100,00  $                                                 113.519.100,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      404.519.100,00                                                     404.519.100,00 375.327.000,00$                                    417.030.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      417.030.000,00 

C = (B-A)                                        12.510.900,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,00%

476.706.888,00                                                                                         476.706.888,00 442.305.360,00$                                    491.450.400,00$                      CUMPLE CUMPLE

2.153.433.746,00$                                $ 2.153.433.746,00 1.998.031.311,00$                                 2.220.034.790,00$                    CUMPLE CUMPLE VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C) (CORREGIDO)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS 

(A+B+C) 

VALORES OFERTADOS

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

VALOR TOTAL OFERTADO (C)

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO C

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE 

SANTANDER)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO C
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 C. CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

Observaciones: Se realizó ajustes por redondeo y correcciones aritméticas a los valores ofertados de la etapa 1 de los proyectos A, B y C; sin embargo, el valor total ofertado es igual al corregido

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           63.445.378,00                                            12.054.622,00                                        75.500.000,00                                         63.445.378,00                                                       12.054.622,00                                         75.500.000,00 70.719.957,00$                                     78.577.730,00$                        CUMPLE CUMPLE

$ 75.500.000,00                                         75.500.000,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO CORREGIDO VALOR OFERTADO

                                     297.600.000,00 297.600.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

37,44% 37,44% A.I.U MAX 37,44% CUMPLE

Administración  % - 31,44%  $                                    93.565.440,00 31,44%  $                                                   93.565.440,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      2.976.000,00 1,00%  $                                                     2.976.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    14.880.000,00 5,00%  $                                                   14.880.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.827.200,00 19,00%  $                                                     2.827.200,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  114.248.640,00  $                                                 114.248.640,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      411.848.640,00                                                     411.848.640,00 386.108.100,00$                                    429.009.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      429.009.000,00 

C = (B-A)                                        17.160.360,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,00%

487.348.640,00                                                                                         487.348.640,00 456.828.057,00$                                    507.586.730,00$                      CUMPLE CUMPLE

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO A
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR TOTAL OFERTADO (A) VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO A

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 VALOR OFERTADO (CORREGIDO)  EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY 

(MAGDALENA)

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – 

ICBF - GRUPO 1”.

CONVOCATORIA: PAF-ATICBF-O-076-2022

PROPONENTE 2-CONSORCIO INNOVA

FORMATO No.4

 A. CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           72.521.008,00                                            13.778.992,00                                        86.300.000,00                                         72.521.008,00                                                       13.778.992,00                                         86.300.000,00 80.912.394,00$                                     89.902.660,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       86.300.000,00                                         86.300.000,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     816.000.000,00 816.000.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

32,12% 32,12% A.I.U MAX 32,12% CUMPLE

Administración  % - 26,12%  $                                  213.139.200,00 26,12%  $                                                 213.139.200,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      8.160.000,00 1,00%  $                                                     8.160.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    40.800.000,00 5,00%  $                                                   40.800.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      7.752.000,00 19,00%  $                                                     7.752.000,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  269.851.200,00  $                                                 269.851.200,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                               1.085.851.200,00                                                  1.085.851.200,00 1.017.985.500,00$                                 1.131.095.000,00$                    CUMPLE CUMPLE

B                                   1.131.095.000,00 

C = (B-A)                                        45.243.800,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,00%

1.172.151.200,00$                                                                                 1.172.151.200,00 1.098.897.894,00$                                 1.220.997.660,00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL OFERTADO (B) VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO B

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO B
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 

1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA LA SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 B. SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           60.084.034,00                                            11.415.966,00                                        71.500.000,00                                         60.084.034,00                                                       11.415.966,00                                         71.500.000,00 66.978.360,00$                                     74.420.400,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       71.500.000,00                                         71.500.000,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     288.000.000,00 288.000.000,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

38,06% 38,06% A.I.U MAX 38,06% CUMPLE

Administración  % - 32,06%  $                                    92.332.800,00 32,06%  $                                                   92.332.800,00 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      2.880.000,00 1,00%  $                                                     2.880.000,00 

Utilidad % - 5,00%  $                                    14.400.000,00 5,00%  $                                                   14.400.000,00 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.736.000,00 19,00%  $                                                     2.736.000,00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  112.348.800,00  $                                                 112.348.800,00 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      400.348.800,00                                                     400.348.800,00 375.327.000,00$                                    417.030.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      417.030.000,00 

C = (B-A)                                        16.681.200,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,00%

471.848.800,00                                                                                         471.848.800,00 442.305.360,00$                                    491.450.400,00$                      CUMPLE CUMPLE

2.131.348.640,00$                                $ 2.131.348.640,00 1.998.031.311,00$                                 2.220.034.790,00$                    CUMPLE CUMPLE VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C) (CORREGIDO)

Observaciones: No se realizó ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO C
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS 

(A+B+C) 

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO C

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE 

SANTANDER)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR TOTAL OFERTADO (C)

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

 C. CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           63.276.528,00                                            12.022.540,00                                        75.299.068,00                                         63.276.528,00                                                       12.022.540,32                                         75.299.068,32 70.719.957,00$                                     78.577.730,00$                        CUMPLE CUMPLE

$ 75.299.068,00                                         75.299.068,32 

ÍTEM VALOR OFERTADO CORREGIDO VALOR OFERTADO

                                     297.065.228,00 297.065.228,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

37,44% 37,44% A.I.U MAX 37,44% CUMPLE

Administración  % - 31,44%  $                                    93.397.308,00 31,44%  $                                                   93.397.307,78 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      2.970.652,00 1,00%  $                                                     2.970.652,28 

Utilidad % - 5,00%  $                                    14.853.261,00 5,00%  $                                                   14.853.261,42 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.822.120,00 19,00%  $                                                     2.822.119,67 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  114.043.341,00  $                                                 114.043.341,14 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      411.108.569,00                                                     411.108.569,00 386.108.100,00$                                    429.009.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      429.009.000,00 

C = (B-A)                                        17.900.431,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,17%

486.407.637,00                                                                                         486.407.638,00 456.828.057,00$                                    507.586.730,00$                      CUMPLE CUMPLE

VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO A
VERIFICACIÓN MÍNIMOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR TOTAL OFERTADO (A) VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO A

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 VALOR OFERTADO (CORREGIDO)  EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo 

indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY 

(MAGDALENA)

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – 

ICBF - GRUPO 1”.

CONVOCATORIA: PAF-ATICBF-O-076-2022

PROPONENTE 3-CONSORCIO ICBF TIBU

FORMATO No.4

 A. CENTRO ZONAL DEL RÍO PIVIJAY (MAGDALENA)



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           72.396.189,00                                            13.755.276,00                                        86.151.465,00                                         72.396.189,00                                                       13.755.276,00                                         86.151.465,00 80.912.394,00$                                     89.902.660,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       86.151.465,00                                         86.151.465,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     814.533.691,00 814.533.691,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

32,12% 32,12% A.I.U MAX 32,12% CUMPLE

Administración  % - 26,12%  $                                  212.756.200,00 26,12%  $                                                 212.756.199,96 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      8.145.337,00 1,00%  $                                                     8.145.336,91 

Utilidad % - 5,00%  $                                    40.726.685,00 5,00%  $                                                   40.726.684,53 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      7.738.070,00 19,00%  $                                                     7.738.070,06 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  269.366.292,00  $                                                 269.366.291,45 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                               1.083.899.983,00                                                  1.083.899.982,00 1.017.985.500,00$                                 1.131.095.000,00$                    CUMPLE CUMPLE

B                                   1.131.095.000,00 

C = (B-A)                                        47.195.017,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,17%

1.170.051.448,00$                                                                                 1.170.051.447,00 1.098.897.894,00$                                 1.220.997.660,00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL OFERTADO (B) VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO B

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO B
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 

1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA LA SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 B. SEDE REGIONAL, CENTRO ZONAL No. 1 Y 2 RIOHACHA (GUAJIRA)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
Valor antes de IVA IVA (19%) 

 VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA) 
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

                           59.928.743,00                                            11.386.461,00                                        71.315.204,00                                         59.928.743,00                                                       11.386.461,00                                         71.315.204,00 66.978.360,00$                                     74.420.400,00$                        CUMPLE CUMPLE

                                       71.315.204,00                                         71.315.204,00 

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO

                                     287.482.479,00 287.482.479,00                                                   

En porcentaje Expresado en Pesos En porcentaje Expresado en Pesos 

38,06% 38,06% A.I.U MAX 38,06% CUMPLE

Administración  % - 32,06%  $                                    92.166.883,00 32,06%  $                                                   92.166.882,77 

Imprevistos  % - 1,00%  $                                      2.874.825,00 1,00%  $                                                     2.874.824,79 

Utilidad % - 5,00%  $                                    14.374.124,00 5,00%  $                                                   14.374.123,95 

IVA sobre la utilidad 19,00% 19,00%  $                                      2.731.084,00 19,00%  $                                                     2.731.083,55 

VALOR COSTOS INDIRECTOS  $                                  112.146.916,00  $                                                 112.146.915,06 

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS 

(costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad))

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A                                      399.629.395,00                                                     399.629.394,00 375.327.000,00$                                    417.030.000,00$                      CUMPLE CUMPLE

B                                      417.030.000,00 

C = (B-A)                                        17.400.605,00 

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,17%

470.944.599,00                                                                                         470.944.598,00 442.305.360,00$                                    491.450.400,00$                      CUMPLE CUMPLE

2.127.403.684,00$                                $ 2.127.403.683,00 1.998.031.311,00$                                 2.220.034.790,00$                    CUMPLE CUMPLE VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C) (CORREGIDO)

Observaciones: Se realizó ajustes por redondeo y correcciones aritméticas a los valores ofertados, variando el valor total de la propuesta +1,00

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO PROYECTO C
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS ) 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS 

(A+B+C) 

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

VALOR MINIMO DEL PRESUPUESTO 

PROYECTO C

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE 

SANTANDER)

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN

VALOR TOTAL OFERTADO (C)

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

 C. CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. VALORES OFERTADOS

DESCRIPCIÓN

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN

DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS PRIORIZADAS EN LA ETAPA I PARA EL CENTRO ZONAL TIBÚ (NORTE DE SANTANDER)

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)


